ДЕПАРТАМЕНТ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от « У  » 2025 года N°
г. Брянск

О внесении изменений в приказ
департамента природных ресурсов
и экологии Брянской области
от 23 января 2025 года № 15
«Об утверждении Порядка согласования
расчета вероятного вреда, который
может быть причинен жизни, здоровью
физических лиц, имуществу физических
и юридических лиц на территории
Брянской области в результате аварии
гидротехнического сооружения»

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 09 . 01
Регистрационный номер М

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года
№ 117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», Законом Брянской
области от 3 ноября 1997 года № 28-3 «О законах Брянской области и иных
нормативных правовых актах Брянской области», указом Губернатора
Брянской области от 29 марта 2013 года № 283 «Об
утверждении Положения о департаменте природных ресурсов
и экологии Брянской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ департамента природных ресурсов и экологии
Брянской области (далее - департамент) от 23 января 2025 года N° 15
«Об утверждении Порядка согласования расчета вероятного вреда, который
может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц на территории Брянской области
в результате аварии гидротехнического сооружения» (в редакции приказа
департамента от 4 апреля 2025 года N° 142), следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в редакции:
«Об утверждении Порядка согласования вероятного вреда в части

правильности определения величин, составляющих вероятный вред при аварии

2
гидротехнического сооружения, в случае, если вероятный вред может быть
причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде, имуществу
физических и юридических лиц на территории Брянской области».

1.2. Пункт 1 изложить в редакции:
«1. Утвердить прилагаемый Порядок согласования вероятного вреда

в части правильности определения величин, составляющих вероятный вред
при аварии гидротехнического сооружения, в случае, если вероятный вред
может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде,
имуществу физических и юридических лиц на территории Брянской
области.».

2. Внести в Порядок согласования расчета вероятного вреда, который
может быть причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу
физических и юридических лиц на территории Брянской области
в результате аварии гидротехнического сооружения, утвержденный
приказом департамента от 23 января 2025 года № 15 «Об утверждении
Порядка согласования расчета вероятного вреда, который может быть
причинен жизни, здоровью физических лиц, имуществу физических
и юридических лиц на территории Брянской области в результате аварии
гидротехнического сооружения», следующие изменения:

2.1. Наименование изложить в редакции:
«Порядок согласования вероятного вреда в части правильности

определения величин, составляющих вероятный вред при аварии
гидротехнического сооружения, в случае, если вероятный вред может быть
причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде, имуществу
физических и юридических лиц на территории Брянской области».

2.2. Пункт 1 изложить в редакции:
«1. Настоящий Порядок согласования вероятного вреда в части

правильности определения величин, составляющих вероятный вред при
аварии гидротехнического сооружения, в случае, если вероятный вред может
быть причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде,
имуществу физических и юридических лиц на территории Брянской области
(далее - Порядок), определяет процедуру согласования вероятного вреда
в части правильности определения величин, составляющих вероятный вред
при аварии гидротехнического сооружения (далее — вероятный вред),
в случае если вероятный вред может быть причинен жизни, здоровью
физических лиц, окружающей среде, имуществу физических и юридических
лиц на территории Брянской области, для гидротехнических сооружений,
расположенных на территории Брянской области, а также для
гидротехнических сооружений, расположенных в другом субъекте
Российской Федерации, негативные последствия от аварии на которых
распространяются на территорию Брянской области.».

2.3. В пункте 2:
2.3.1. Абзац первый изложить в редакции:

3
«2. Согласование вероятного вреда осуществляется органом

исполнительной власти Брянской области, уполномоченным в области
безопасности гидротехнических сооружений (далее - уполномоченный
орган), на основании заявления собственника гидротехнического сооружения
или эксплуатирующей организации (далее - владелец гидротехнического
сооружения), содержащего сведения о местонахождении гидротехнического
сооружения, для которого осуществлен расчет вероятного вреда (с указанием
информации о кадастровых номерах гидротехнического сооружения
и земельного участка, занятого им), поданного в уполномоченный орган
с приложением следующих документов:».

2.3.2. Абзац третий изложить в редакции:
«2) копия документа, подтверждающего право собственности (для

собственника), или документа, подтверждающего право владения на ином
законном основании гидротехническим сооружением (для эксплуатирующей
организации), в случае, если эти права не зарегистрированы в Едином
государственном реестре недвижимости;».

2.3.3. Абзац четвертый изложить в редакции:
«3) копия документа, подтверждающего право собственности, или

документа, подтверждающего право владения на ином законном основании,
в отношении земельного участка, необходимого для эксплуатации
гидротехнического сооружения, в случае, если эти права
не зарегистрированы в Едином государственном реестре недвижимости, или
согласие собственника (распорядителя) указанного земельного участка
на использование его в целях эксплуатации гидротехнического
сооружения;».

2.4. Дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Заявитель вправе представить по собственной инициативе

документы, указанные в абзацах третьем, четвертом пункта 2 Порядка.».
2.5. Пункт 3 изложить в редакции:
«3. Расчет вероятного вреда производится владельцем

гидротехнического сооружения в соответствии с Методикой определения
оцененного в рублях размера максимального вреда, который может быть
причинен жизни, здоровью физических лиц, окружающей среде, имуществу
физических и юридических лиц при аварии гидротехнического сооружения
(за исключением судоходных и портовых гидротехнических сооружений),
утвержденной приказом Ростехнадзора от 15 ноября 2024 года № 347 (далее
— Методика).».

2.6. В пункте 6 слово «расчета» исключить.
2.7. Пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:
«Заявление регистрируется в течение 1 рабочего дня со дня его

поступления в уполномоченный орган.».
2.8. Пункт 8 изложить в редакции:
«8. Согласование вероятного вреда оформляется в виде заключения

о согласовании вероятного вреда, подписывается руководителем

4
уполномоченного органа либо его заместителем и в течение 1 рабочего дня
со дня его подписания направляется заявителю посредством подсистемы
«Дело-WEB», почтового отправления или по электронной почте, или может
быть получено заявителем лично.».

2.9. В пункте 9 слово «расчета» исключить.
2.10. В пункте 10 слово «расчета» исключить.
2.11. Пункт 11 изложить в редакции:
«11. Основанием для отказа в согласовании вероятного вреда является

выявление некомплектности представленных документов, а также
несоответствие расчета размера вероятного вреда требованиям Методики
в части правильности определения величин, составляющих вероятный вред.
Решение об отказе в согласовании вероятного вреда оформляется в виде
заключения, подписывается руководителем уполномоченного органа либо
его заместителем и в течение 1 рабочего дня со дня его подписания
направляется заявителю посредством подсистемы «Дело-WEB», почтового
отправления или по электронной почте, или может быть получено
заявителем лично.».

2.12. В пункте 12 слово «расчета» исключить.
2.13. В пункте 14 слово «расчета» исключить.
3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

///

Врио по руководству
департаментом А.А. Фещуков